
     

 

 

"2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

000027 

HURLINGHAM, 13 de mayo de 2020 

 

VISTO el Estatuto, la Resolución C.S. Nro. 16/18 Reglamento Específico de 

Becas para la Formación de Posgrado de los Docentes, la Resolución del Consejo 

Superior Nro. 169/19, las Resoluciones Rectorales Nros. 050/2020 y 091/2020, el 

Expediente N° 63/2020 del Registro de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

HURLINGHAM, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la RCS Nro. 169/19 asigna fondos del presupuesto para la 

capacitación Docente. 

Que el Reglamento Específico de Becas para la Formación de Posgrado de los 

Docente establece en su art. 8° que se deberán realizar al menos dos convocatorias 

al año para la presentación de postulaciones de candidatos 

Que la Secretaria Académica propone al Rector mediante nota la 3° 

Convocatoria para la postulación de candidatos para la Becas para el año 2020, 

indicando en la misma el cronograma y las personas que integrarían el Comité de 

Evaluación y Seguimiento. 

Que mediante el expediente Nro. 63/2020 se tramitan las actuaciones 

administrativas correspondientes a la 3° Convocatoria para el otorgamiento de las 

becas de financiamiento de estudios de posgrado para los docentes de esta 

Universidad. 

Que tal como indica el Reglamento, la Secretaria Administrativa consulta 

Sindicato Único de Docentes de la Universidad Nacional de Hurlingham (SUDHur) 

para la designación de los representantes en el Comité de Evaluación y Seguimiento. 

Que mediante la Resolución Rectoral Nro. 50/2020 se aprueba la convocatoria, 

cronograma y los integrantes del Comité Evaluador, tal como lo establece el 

Reglamento Específico de Becas de Formación de Posgrado de Docentes. 

Que así, el 14 de febrero se realizó la publicación de la convocatoria en el portal 

electrónico de esta Universidad, conforme surge de las actuaciones correspondientes. 

Que la inscripción de postulantes cerró el 7 de marzo del corriente. 

 



     

 

 

"2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

000027 

Que se reunió el citado Comité y se expidió seleccionando los postulantes que 

integran el Anexo de la presente resolución. 

Que corresponde mencionar que el presente proceso se encuentra atravesado 

por la situación de aislamiento social, preventivo y obligatorio dispuesto por el Poder 

Ejecutivo nacional, a través del DNU N° 297/2020 y demás concordantes. 

Que así, las intervenciones y procedimientos previstos para esta gestión se han 

visto alterados por la obligación de implementar el trabajo domiciliario. 

Que a través de la Resolución R. N° 73/20 se dispuso el cierre de los edificios 

e instalaciones de esta Universidad y se dieron las indicaciones necesarias para 

adecuar su funcionamiento en esas circunstancias. 

Que se reunió el citado Comité y se expidió seleccionando los postulantes que 

integran el Anexo de la presente resolución. 

Que en el marco de los procedimientos aprobados para esta etapa, la 

intervención del Comité conformado ha sido brindada por cada uno de sus miembros 

en forma digital, ajustado al Instructivo aprobado por la Disposición N° 18/20 de la 

Secretaría Administrativa, Financiera y Técnica y ratificado por Resolución N° 076/20 

Que surge de dicho dictamen que se han seleccionado treinta y cuatro (34) 

postulaciones para Beca de posgrado. 

Que en atención a lo expuesto la SECRETARÍA ACADÉMICA ha elevado a 

consideración del Rectorado, ad referéndum del CONSEJO SUPERIOR, el dictamen 

del Comité evaluador que ha dictaminado la propuesta de asignación de becas. 

Que  la DIRECCIÓN GENERAL  DE ASUNTOS  LEGALES  ha  emitido  su 

dictamen efectuando observaciones que, a los efectos de dar continuidad al trámite, 

deben ser atendidas por esta autoridad. 

Que ha sido salvada la observación que señala que no surge de los 

considerandos que se haya emitido un acto administrativo de autorización de la 

Convocatoria a postularse para esta Beca en atención a que la Resolución R. N° 50/20 

ha sido dictada a estos efectos el pasado 11 de febrero de 2020. 

Que a la que pone de manifiesto que no se individualizan los instrumentos 

administrativos que exponen la conformación del Comité evaluador le cabe razón, 

visto que se había omitido incorporar a las actuaciones el intercambio de correos 

electrónicos con cada uno de ellos, concretando su participación. 



     

 

 

"2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

000027 

Que en cuanto a que no constan en estos actuados referencias concretas a la 

intervención del mencionado Comité conforme el Instructivo aprobado por Resolución 

R. N° 76/20 cabe agregar que refiere a la manifestación de la conformidad de cada 

uno de sus miembros respecto al dictamen que los convoca. 

Que ello así en atención a que la firma del mismo se materializa con un ejemplar 

de dictamen firmado con imagen de firma en formato pdf por cada miembro integrante. 

Que en lo que refiere a la observación vinculada al registro de inversión en 

concepto de becas y la imposibilidad (autoimpuesta) de no afectar más de un 0,3% 

del presupuesto anual se ha tomado en consideración y se ha efectuado el control 

pertinente. 

Que así, la DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD Y FINANZAS informa que los 

importes invertidos en concepto de becas no superan el porcentaje señalado. 

Que asimismo se ha elevado al CONSEJO SUPERIOR una propuesta de 

incremento del fondo correspondiente (conforme prevé el reglamento 

correspondiente) financiado con presupuesto remanente de ejercicios anteriores. 

Que no obstante ello, señala el dictamen legal que no tiene observaciones 

jurídicas que realizar. 

Que producidas las salvedades reseñadas se solicitó nuevamente intervención 

a la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS LEGALES, la que brindó su conformidad 

respecto a lo manifestado. 

Que mediante la Resolución R. N° 091/2020 el Rector dispone aprobar la 

asignación de financiamiento correspondiente a la 3era. Convocatoria para Becas 

Formación de Posgrado de Docentes de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

HURLINGHAM por la suma total de pesos un millón ochocientos sesenta y cinco mil 

novecientos dos ($1.865.902,00) y la selección de postulantes para Becas Formación 

de Posgrado de Docentes. 

Que el Rector eleva para su tratamiento ante el Consejo Superior. 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el 

Estatuto de la Universidad y luego de haberse resuelto en reunión del día 13 de mayo 

de 2020 de este Consejo Superior.-     

 

Por ello, 



     

 

 

"2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

000027 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

HURLINGHAM 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°. - Convalidar lo actuado por el Señor Rector en ejercicio de la 

Universidad Nacional de Hurlingham en la Resolución Rectoral N°091/2020, la cual se 

adjunta como copia en el Anexo único de la presente. 

ARTÍCULO 2°. - Notifíquese, regístrese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN CS. N°000027 

 


















	RCS. 027 13-05-2020 Convalida 3ra convocatoria Fondo para la Formación de Posgrados Docentes.pdf (p.1-4)
	RR. N° 091 08-05-2020.PDF (p.5-12)

